

KẾ HOẠCH

Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 649/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo (*gọi tắt Kế hoạch số 649*); Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa nội dung Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 649 của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ và hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và phối hợp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; phấn đấu đến năm 2030 hoàn thành tìm kiếm, quy tập và kết luận khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ tập thể, cá nhân; phối hợp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ bằng phương pháp thực chứng; hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý về liệt sĩ, mộ liệt sĩ đầy đủ, khoa học, tạo điều kiện để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ này trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, của Nhân dân, các lực lượng và của cả hệ thống chính trị (*trong đó lực lượng vũ trang huyện làm nòng cốt*); phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ chức, các lực lượng và các tầng lớp Nhân dân; ưu tiên các nguồn lực, bảo đảm chế độ chính sách đặc biệt, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; quản lý chặt chẽ, khoa học, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội bền vững.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ

a) Đến năm 2030

Hoàn thành tìm kiếm, quy tập và kết luận khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ trên địa bàn huyện.

b) Từ năm 2031 trở đi

Tiếp tục tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đến khi không còn thông tin về hài

cốt liệt sĩ, mộ liệt sĩ trên địa bàn huyện.

2. Xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

a) Đến năm 2030

Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh lấy mẫu sinh phẩm để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN.

b) Từ năm 2031 trở đi

Tiếp tục xác định danh tính hài cốt liệt sĩ đối với mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin.

III. NHIỆM VỤ

1. Triển khai thực hiện và bảo đảm về chế độ chính sách cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và phối hợp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện. Xác minh, kết luận và cung cấp thông tin nơi hy sinh, nơi chôn cất liệt sĩ.

2. Tổ chức các hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện.

3. Bổ sung kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện.

4. Phối hợp thực hiện đúng quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

5. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Đài tưởng niệm ghi công các liệt sĩ trên địa bàn huyện.

6. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

IV. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và phối hợp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

a) Tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12 tháng 9 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; Kế hoạch 649 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 03-KH/HU của Huyện ủy và Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/4/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12-9-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn huyện.

b) Hằng năm, Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, xây dựng kế hoạch, xác định nội dung, giải pháp, tổ chức lực lượng thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

c) Nâng cao hiệu quả ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

d) Quản lý chặt chẽ thông tin tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn theo phân cấp (*xã, huyện*).

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

a) Tăng cường chỉ đạo, lãnh đạo các đơn vị, cơ quan truyền thông tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Nâng cao chất lượng cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

b) Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành và các xã trong việc cung cấp, xử lý thông tin, bảo đảm các điều kiện thuận lợi cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

c) Động viên và phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân ở trong nước và ngoài nước cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Chủ động thu thập, kết nối, xử lý thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; phối hợp giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị trong chiến tranh.

a) Bảo đảm các trang thiết bị cho việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin, cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

b) Bổ sung kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; cập nhật thông tin, kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên bản đồ. Kiện toàn tổ chức, lực lượng chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Thường xuyên rà soát, kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ huyện (*Ban Chỉ đạo 24*).

4. Đẩy mạnh hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ

Tập trung tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện, trọng tâm các khu vực địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ nhưng chưa tổ chức tìm kiếm, quy tập và khu vực tìm kiếm, quy tập nhưng chưa hết, cần phải tìm kiếm quy tập tiếp.

5. Tổ chức thực hiện quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

a) Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện quy trình xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh.

b) Phối hợp thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ để giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

6. Bảo đảm nguồn lực, phương tiện, trang bị, kinh phí, bồi dưỡng và chế độ, chính sách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định

danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

a) Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

b) Ưu tiên bố trí kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ huyện; thực hiện các chế độ, chính sách đối với các lực lượng làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết; rút kinh nghiệm và kịp thời biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin: sử dụng ngân sách Trung ương, địa phương; sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước theo quy định của pháp luật.

2. Hằng năm, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy Quân sự huyện (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 24/huyện*)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 24/huyện, quản lý, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tiếp nhận, xác minh về thông tin mộ liệt sĩ; chủ trì xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức lực lượng liên ngành xác minh, kết luận thông tin mộ liệt sĩ bằng phương pháp thực chứng.

- Là cơ quan đầu mối theo dõi tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này; tham mưu sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (*Cơ quan thường trực về thực hiện Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sĩ*)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 24/huyện tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ huyện, quản lý, chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin và thông tin về mộ liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

và thông tin về mộ liệt sĩ theo thẩm quyền; hướng dẫn tôn tạo, tu sửa Đài tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự huyện theo dõi tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này; tham mưu sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Công an huyện

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thu thập thông tin mộ liệt sĩ, tra cứu danh sách liệt sĩ đã hy sinh trong các cuộc chiến tranh thuộc lực lượng Công an nhân dân; tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân hiểu rõ về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hàng năm, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét phân bổ kinh phí phù hợp với khả năng ngân sách địa phương theo quy định của Luật nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

6. Trung tâm Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, các tổ chức có liên quan tạo điều kiện hỗ trợ công tác y tế, công tác phòng, chống dịch bệnh cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho thân nhân liệt sĩ trong việc lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ để giám định AND xác định danh tính liệt sĩ.

7. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 24/huyện tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo Kế hoạch này.

8. Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện để triển khai thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn.

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 24/huyện tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ huyện về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ và xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin. Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân tham gia cung cấp thông tin liệt sỹ, mộ liệt sỹ trên địa bàn.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch này; tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ và xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin.

Đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện: Chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và cựu chiến binh cung cấp thông tin, phối hợp tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ và xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các đoàn thể chính trị, xã hội huyện;
- Phòng Tài chính- Kế hoạch;
- Phòng LĐTBXH;
- Công an huyện;
- Trung tâm VH-TT- DL&TT huyện (đưa tin);
- Ban CHQS huyện;
- Lưu VT, QSH. Va30.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng